
"О районном бюджете на 2026-2028 годы"

Решение Целиноградского районного маслихата Акмолинской области от 19 декабря 
2025 года № 419/56-8
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2026 в соответствии с пунктом 5 настоящего 
решения.
      В соответствии с  пункта 1 статьи 7 Бюджетного кодекса Республики подпунктом 3)
Казахстан,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 
Целиноградский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2026-2028 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:
      1)доходы – 11 653 011,0 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 6 859 602,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 47 146,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 2 113 442,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 2 632 821,0 тысяч тенге;
      2)затраты – 11 653 011,0 тысяч тенге;
      3)чистое бюджетное кредитование – 365 471,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 596 850,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 231 379,0 тысяч тенге;
      4)сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      5)дефицит (профицит) бюджета – -365 471,0 тысяч тенге;
      6)финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 365 471,0 тысяч
тенге, в том числе:
      поступления займов – 596 850,0 тысяч тенге;
      погашение займов – 231 379,0 тысяч тенге.
      2. Учесть в составе поступлений районного бюджета на 2026 год бюджетные 
кредиты из республиканского бюджета согласно .приложению 4
      3. Учесть в составе поступлений районного бюджета на 2026 год целевые 
трансферты из областного бюджета согласно .приложению 5
      Распределение сумм целевых трансфертов и бюджетных кредитов определяется 
постановлением акимата района.
      4. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2026 год в сумме 
100 330,0 тысяч тенге.
      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.



      Председатель Целиноградского районного маслихата Л. Конарбаева

      "СОГЛАСОВАНО"
      Аким Целиноградского района
      Д. Сабырғали
      19 декабря 2025 года
      Исполняющая обязанности
      руководителя
      государственного учреждения
      "Отдел экономики и финансов
      Целиноградского района"
      А. Беркеева
      19 декабря 2025 года

 

 

Приложение 1
к решению Целиноградского 

районного
маслихата от 19 декабря 2025 года № 

419/56-8

Районный бюджет на 2026 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 11 653 011,0

1
Налоговые 
поступления

6 859 602,0

01 Подоходный налог 5 804 147,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

954 372,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

4 849 775,0

04 Hалоги  на  
собственность

773 205,0

1 Hалоги  на  
имущество

771 999,0

5 Единый земельный 
налог

1 206,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

235 436,0

2 Акцизы 7 147,0



3
Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

220 166,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

8 123,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

46 814,0

1 Государственная 
пошлина

46 814,0

2 Неналоговые 
поступления

47 146,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

12 146,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

9 800,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

2 346,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

35 000,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

35 000,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

2 113 442,0

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 



01 закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1 650 000,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1 650 000,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

463 442,0

1 Продажа земли 463 442,0

5 Поступления 
трансфертов

2 632 821,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

2 632 821,0

2
Трансферты из 
областного бюджета

2 632 821,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 11 653 011,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

1 001 854,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

55 640,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

55 640,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

370 102,0

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 



001 района (города 
областного 
значения)

370 102,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

541 472,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

74 344,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

3 500,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

800,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

462 828,0

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

34 640,0

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 



001 местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

34 640,0

02 Оборона 175 223,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

175 223,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

21 123,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

48 100,0

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

106 000,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

789 637,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

776 116,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 

63 400,0



программ для 
населения

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

124 614,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

37 147,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

175 662,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

1 680,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

127 661,0

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 



017
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

133 766,0

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

30 324,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

40 875,0

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

40 987,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

13 521,0

068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий граждан в
виде льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (кроме 
такси) по решению 
м е с т н ы х  
представительных 
органов

13 521,0



07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

1 873 543,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1 448 371,0

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

42 182,0

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

1 406 189,0

496

Отдел жилищной 
инспекции и 
коммунального 
хозяйства района (
города областного 
значения)

425 172,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
коммунального 
хозяйства и 
жилищного фонда

61 350,0

025
Освещение улиц в 
населенных пунктах

60 000,0

030
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

15 000,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

288 822,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1 048 460,0

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

844 903,0



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

34 863,0

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

650 000,0

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

110 040,0

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

50 000,0

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

152 014,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

76 605,0

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

6 000,0

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

69 409,0

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

51 543,0

Услуги  по  
реализации 



001
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

29 543,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

8 000,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

14 000,0

09
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

846 182,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

846 182,0

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

846 182,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

253 862,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

140 000,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

140 000,0



462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

54 439,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

54 439,0

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

59 423,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

59 423,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

178 512,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

98 521,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

98 521,0

468

Отдел архитектуры 
и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

79 991,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 39 991,0



архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

003

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района 
и генеральных 
планов населенных 
пунктов

40 000,0

 12 Транспорт и 
коммуникации

39 980,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

39 980,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

39 980,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

0,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

0,0

13 Прочие 218 879,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

100 330,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

100 330,0

467

О т д е л  
строительства 

118 549,0



района (города 
областного 
значения)

079

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

118 549,0

 14 Обслуживание 
долга

279 729,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

279 729,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

279 729,0

 15 Трансферты 4 947 150,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

4 947 150,0

007 Бюджетные изъятия 4 947 150,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

365 471,0

Бюджетные 
кредиты

596 850,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

596 850,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

596 850,0



018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

596 850,0

6
Погашение 
бюджетных 
кредитов

231 379,0

 01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

231 379,0

 1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

231 379,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

-365 471,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

365 471,0

Поступления 
займов

596 850,0

8 Поступления 
займов

596 850,0

 01
Внутренние 
государственные 
займы

596 850,0

2 Договоры займа 596 850,0

Погашение займов 231 379,0

16 Погашение займов 231 379,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

231 379,0

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 231 379,0



вышестоящим 
бюджетом

 

 

Приложение 2
к решению Целиноградского 

районного
маслихата от 19 декабря 2025 года № 

419/56-8

Районный бюджет на 2027 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 11 242 626,0

1 Налоговые 
поступления

9 082 038,0

01 Подоходный налог 8 010 574,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

1 954 372,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

6 056 202,0

04
Hалоги  на  
собственность

773 205,0

1
Hалоги  на  
имущество

773 205,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

251 445,0

2 Акцизы 7 147,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

235 166,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

9 132,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 

46 814,0



н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1 Государственная 
пошлина

46 814,0

2 Неналоговые 
поступления

47 146,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

12 146,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

9 800,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

2 346,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

35 000,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

35 000,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

2 113 442,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1 650 000,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

1 650 000,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

463 442,0

1 Продажа земли 463 442,0

Функциональная группа



Сумма, тысяч тенгеАдминистратор

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 11 242 626,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

982 454,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

55 640,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

55 640,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

370 102,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

370 102,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

522 072,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

74 344,0



003 Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

3 500,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

800,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

443 428,0

494

О т д е л  
предпринимательст
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

34 640,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

34 640,0

02 Оборона 159 623,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

159 623,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

21 123,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

32 500,0

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 



007

пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

106 000,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

543 336,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

529 815,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

63 400,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

8 432,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

37 147,0

Социальная помощь
отдельным 
категориям 



007 нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

170 000,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

1 680,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

127 661,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

9 309,0

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

30 324,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 

40 875,0



инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

40 987,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

13 521,0

068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий граждан в
виде льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (кроме 
такси) по решению 
м е с т н ы х  
представительных 
органов

13 521,0

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

273 672,0

496

Отдел жилищной 
инспекции и 
коммунального 
хозяйства района (
города областного 
значения)

273 672,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
коммунального 
хозяйства и 
жилищного фонда

61 350,0

025
Освещение улиц в 
населенных пунктах

60 000,0

030
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

15 000,0



113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

137 322,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

848 743,0

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

645 186,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

34 863,0

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

450 283,0

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

110 040,0

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

50 000,0

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

152 014,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

76 605,0

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 6 000,0



информационной 
политики

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

69 409,0

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

51 543,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

29 543,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

8 000,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

14 000,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

253 862,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

140 000,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 140 000,0



поддержки 
специалистов

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

54 439,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

54 439,0

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

59 423,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

59 423,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

181 621,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

98 521,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

98 521,0

468

Отдел архитектуры 
и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

83 100,0



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

43 100,0

003

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района 
и генеральных 
планов населенных 
пунктов

40 000,0

 12 Транспорт и 
коммуникации

1 314 827,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

1 314 827,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

39 980,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

125 000,0

025

Реализация 
приоритетных 
п р о е к т о в  
транспортной 
инфраструктуры

1 002 776,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

147 071,0

13 Прочие 100 330,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

100 330,0



012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

100 330,0

 14 Обслуживание 
долга

279 729,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

279 729,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

279 729,0

 15 Трансферты 6 304 429,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

6 304 429,0

007 Бюджетные изъятия 6 304 429,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

0,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0,0



6 Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

 01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

 1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

0,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0,0

Поступления 
займов

0,0

8 Поступления 
займов

0,0

 01
Внутренние 
государственные 
займы

0,0

2 Договоры займа 0,0

Погашение займов 0,0

16 Погашение займов 0,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0,0

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0,0

 

 

Приложение 3
к решению Целиноградского 

районного



маслихата от 19 декабря 2025 года № 
419/56-8

Районный бюджет на 2028 год

Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 12 463 882,0

1
Налоговые 
поступления

11 753 294,0

01 Подоходный налог 10 231 830,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

2 954 372,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

7 277 458,0

04
Hалоги  на  
собственность

1 223 205,0

1 Hалоги  на  
имущество

1 223 205,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

251 445,0

2 Акцизы 7 147,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

235 166,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

9 132,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

46 814,0



1 Государственная 
пошлина

46 814,0

2
Неналоговые 
поступления

47 146,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

12 146,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

9 800,0

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

2 346,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

35 000,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

35 000,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

663 442,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

663 442,0

1 Продажа земли 663 442,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 12 463 882,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

982 454,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

55 640,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района ( 55 640,0



города областного 
значения)

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

370 102,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

370 102,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

522 072,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

74 344,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

3 500,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

800,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

443 428,0

О т д е л  
предпринимательст



494
в а  и  
промышленности 
района (города 
областного 
значения)

34 640,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а  и  
промышленности

34 640,0

02 Оборона 159 623,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

159 623,0

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

21 123,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

32 500,0

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

106 000,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

543 336,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

529 815,0



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

63 400,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

8 432,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

37 147,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

170 000,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

1 680,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

127 661,0

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 



017

протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

9 309,0

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной защите 
населения

30 324,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

40 875,0

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

40 987,0

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

13 521,0

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий граждан в



068

виде льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (кроме 
такси) по решению 
м е с т н ы х  
представительных 
органов

13 521,0

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

273 672,0

496

Отдел жилищной 
инспекции и 
коммунального 
хозяйства района (
города областного 
значения)

273 672,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
коммунального 
хозяйства и 
жилищного фонда

61 350,0

025 Освещение улиц в 
населенных пунктах

60 000,0

030
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

15 000,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

137 322,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

788 107,0

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

585 550,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 

34 863,0



местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

389 647,0

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

110 040,0

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

50 000,0

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

152 014,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

76 605,0

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

6 000,0

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

69 409,0

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

51 543,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 

29 543,0



местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

8 000,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

14 000,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

253 862,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

140 000,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

140 000,0

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

54 439,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

54 439,0

Отдел земельных 
отношений района (



463 города областного 
значения)

59 423,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

59 423,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

181 621,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

98 521,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

98 521,0

468

Отдел архитектуры 
и 
градостроительства 
района (города 
областного 
значения)

83 100,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
архитектуры и 
градостроительства 
на местном уровне

43 100,0

003

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района 
и генеральных 
планов населенных 
пунктов

40 000,0

 12 Транспорт и 
коммуникации

3 703 780,0



485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

3 703 780,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

39 980,0

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

125 000,0

025

Реализация 
приоритетных 
п р о е к т о в  
транспортной 
инфраструктуры

3 391 729,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

147 071,0

13 Прочие 100 330,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

100 330,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

100 330,0

 14 Обслуживание 
долга

279 729,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

279 729,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 279 729,0



иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

 15 Трансферты 5 197 368,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

5 197 368,0

007 Бюджетные изъятия 5 197 368,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

0,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0,0

6
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

 01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

 1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами 

0,0



Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета
 

0,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0,0

Поступления 
займов

0,0

8
Поступления 
займов

0,0

 01
Внутренние 
государственные 
займы

0,0

2 Договоры займа 0,0

Погашение займов 0,0

16 Погашение займов 0,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0,0

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0,0

 

 

Приложение 4
к решению Целиноградского 

районного
маслихата от 19 декабря 2025 года № 

419/56-8

Бюджетные кредиты из республиканского бюджета на 2026 год

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2

Всего, в том числе: 596 850,0

Бюджетные кредиты, в том числе: 596 850,0

на реализацию мер социальной поддержки 
специалистов

596 850,0

 
Приложение 5

к решению Целиноградского 



 районного
маслихата от 19 декабря 2025 года № 

419/56-8

Целевые трансферты из областного бюджета на 2026 год

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2

Всего, в том числе: 2 632 821,0

Целевые текущие трансферты, в том числе: 261 901,0

на оплату коммунальных услуг и приобретение 
топлива за счет бюджетных средств специалистам 
государственных организаций здравоохранения, 
социального обеспечения, образования, культуры, 
спорта и ветеринарии, проживающим и 
работающим в сельских населенных пунктах

116 182,0

на социальную поддержку пожилых людей 5 662,0

на обеспечение прав и улучшение качества жизни 
лиц с инвалидностью

124 457,0

на проведение взрывных работ в период 
паводкоопасного периода

15 600,0

Целевые трансферты на развитие, в том числе: 2 370 920,0

на развитие газотранспортной системы 846 182,0

на развитие системы водоснабжения и 
водоотведения в сельских населенных пунктах

1 406 189,0

на развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры в сельских населенных пунктах в 
рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

118 549,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


